CONSELHOS COMUNITÁRIOS DE SEGURANÇA
              3º CONSEG / SANTOS

                      (abrange bairros Embaré, Aparecida, Ponta da Praia, Estuário e Macuco)

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA MENSAL DO 3º CONSEG/SANTOS

Data: 13/04/2015

Horário Início: 19:00 horas

Local: Associação de Melhoramentos do Bairro Ponta da Praia.

Membros da Diretoria presentes:

Jose Carlos Nogueira Presidente

Silvio Garcia Henriques Vice Presidente

Oscar José Salleé Barreto 1° Secretário

Geraldo Fernandez Alonso 2° Secretário

Hailton Soares Diretor Mobilidade Urbana

Jorgino Nogueira Neto Comissão de Ética

Emília I. O. Moreira Comissão de Ética

Vidal Fernandes Comissão de Ética

Membros Natos

1º Ten. Jairo Franco da Silveira Neto 6º BPM/I – 1ª Cia (representando)

Dr. Jorge Álvaro Gonçalves Cruz Delegado Titular 3° DP

Representantes de entidades:

Marcelo Messias de Oliveira Guarda Municipal - Coordenador

José Rodrigues Liberado 2° Conseg – Presidente

Mario Bonamici 2° Conseg – Secretário

Bonifácio R. Hernando Filho 7° Conseg – Vice Presidente

Elroy Ornellas Assessor Vereador Douglas Gonçalves

Severino Soares Filho Assessor Vereador Sérgio Santana

Nádia T. Soares Assessora Vereador Sérgio Santana

Sociedade Melhoramentos do Bairro da Ponta da Praia (sede provisória)
Rua Maestro Heitor Villa Lobos, 160 - CEP 11030-140 – Ponta da Praia – Santos/SP

santos3@conseg.sp.gov.br

                 CONSELHOS COMUNITÁRIOS DE SEGURANÇA
              3º CONSEG / SANTOS

                      (abrange bairros Embaré, Aparecida, Ponta da Praia, Estuário e Macuco)

Sérgio Lucio da Costa Sindguardas – Presidente

Jussara Alves Soares Coordenadora Paróquia São Benedito

Rodrigo Medina Policia Militar

Munícipes

Maria Elizabeth B. Baroni Munícipe

Rafael V. Baroni Munícipe

Elisabeth Asse Munícipe

A reunião foi aberta pelo Presidente que agradeceu o comparecimento dos presentes.

Em seguida, o Presidente iniciou a reunião colocando em discussão e aprovação da ata da
reunião anterior que foi aprovada.

A seguir o Senhor Presidente passou a coordenação dos trabalhos ao Dr. Jorge Álvaro que,
na  condição  de Membro  Nato,  informou que  houve  a  inscrição  de  apenas  uma chapa,
presidida pelo Sr. José Carlos Nogueira.

De acordo com o regulamento dos CONSEGs não há necessidade de votação sendo a
chapa considerada eleita por aclamação caso, não exista nenhum impedimento de nenhum
dos membros integrantes, após análise da Ficha cadastral.

Em seguida o Dr. Jorge Álvaro repassou a condução dos trabalhos, aproveitando o ensejo e
comentar sobre a atuação de uma quadrilha que vem atuando na região no furto de rodas
de veículos,  deixando-os  sobre  um macaco  hidráulico.  Já  está  em andamento  algumas
providencias que, no momento, não é oportuno dar outros detalhes.

Um dos munícipes  reportou que no posto 7,  em frente  ao canal  6,  há necessidade  da
Guarda Municipal se fazer mais presente devido à presença de pessoas que, “instalando-se”
no local, tornam-no inóspito, inclusive com sujeiras fisiológicas.

Outro  morador  comentou que na Rua Oswaldo  Cochrane,  moradores  estão lavando  as
lixeiras  móveis  poluindo  assim a  própria  rua,  o  que  vem sendo  ocorrências  de  multas
lavradas pela Guarda Municipal.

A Guarda Municipal  informou também que realizou ao longo do mês 53 autuações,  em
conjunto, com outros órgãos da Prefeitura e Policia Militar.

No encerramento dos trabalhos o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e,
lembrou a necessidade da presença de mais interessados nas reuniões mensais.

Sociedade Melhoramentos do Bairro da Ponta da Praia (sede provisória)
Rua Maestro Heitor Villa Lobos, 160 - CEP 11030-140 – Ponta da Praia – Santos/SP

santos3@conseg.sp.gov.br

                 CONSELHOS COMUNITÁRIOS DE SEGURANÇA
              3º CONSEG / SANTOS

                      (abrange bairros Embaré, Aparecida, Ponta da Praia, Estuário e Macuco)

Pauta para próxima reunião a ser realizada no dia 11/05/2015 (segunda-feira):  Assuntos
Gerais.

Quantidade de pessoas presentes: 23 (vinte três) pessoas.

____________________                    _________________
Oscar José Salée Barreto        José Carlos Nogueira
1° Secretário         Presidente

____________________        _________________
Dr. Jorge Álvaro Gonçalves Cruz       Jairo Franco da Silveira Neto
Delegado 3º DP/Santos       1º Ten PM  1ª Cia  6º BPM/I (representando)

Sociedade Melhoramentos do Bairro da Ponta da Praia (sede provisória)
Rua Maestro Heitor Villa Lobos, 160 - CEP 11030-140 – Ponta da Praia – Santos/SP

santos3@conseg.sp.gov.br

	ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA MENSAL DO 3º CONSEG/SANTOS
	Membros da Diretoria presentes:
	Representantes de entidades: